PAGE
5

                                           Дело № 04-18/186-2013
Заказчик, Комиссия:

ГБУЗ РК

«Городская поликлиника № 4»
185000, г. Петрозаводск,
ул. Нойбранденбургская, д. 1,
chencovaOV@clinik4.ru
Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, г. Москва, ул. Большая Татарская, 9

Заявитель:

ООО «Лаборама»

196211, г. Санкт - Петербург,
пр. Ю. Гагарина, д. 14, корпус 6
Laborama@mail.ru
Заинтересованное лицо:
ООО «Дельрус – Онега»
Лесной проспект, д. 51, офис 318

г. Петрозаводск, 185000

ilich@karelia.ru
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 04-18/186-2013

     г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения оглашена «18» июня 2013 г.

Решение в полном объеме изготовлено «19» июня 2013 г.

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Безрукавникова И.Ю. – Врио заместителя Председателя Комиссии, главный специалист – эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт,

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор,
в присутствии представителей:

Заказчика: ГБУЗ РК «Городская поликлиника № 4» (доверенность в деле),
Заявителя: ООО «Лаборама» (доверенность в деле),
в отсутствии представителя заинтересованного лица (победителя торгов): ООО «Дельрус – Онега» (уведомлено надлежащим образом, явку представителя не обеспечило).
рассмотрев жалобу участника размещения заказа – ООО «Лаборама» (далее – Заявитель, Общество) на действия комиссии государственного заказчика ГБУЗ РК «Городская поликлиника № 4» (далее - Заказчик), при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку центрифуги для иммуногематологических исследований (номер извещения 03063000531613000051), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
установила:
Заявитель полагает, что комиссия необоснованно допустила к участию в торгах первую часть заявки ООО «Дельрус - Онега», а именно:

ООО «Дельрус – Онега» является региональным представителем ООО «Дельрус», который в свою очередь, является дистрибьютором ООО «Био-Рад Лаборатории».

Согласно данным официального сайта ООО «Дельрус – Онега» будет поставлять оборудование «ID-Centrifuge 12 S II», вместе с тем, данное оборудование по техническим характеристикам не соответствует требованием, установленным Заказчиком в документации об аукционе по следующим показателям:

	Требования документации об аукционе
	Технические характеристики сайта производителя:

	Фазы центрифугирования 55g

(673 об/мин), 199 g (1280 об/мин)
	1 фаза центрифугирования 85 g (1030 об/мин)

	Работа центрифуги контролируется микропроцессором 5 минут
	Время центрифугирования 10 минут

На основании всего вышеизложенного, Заявитель просит принять меры по устранению нарушений Закона о размещении заказов и восстановлению нарушенных прав и интересов.
Заказчиком письмом от 17.06.2013 № 1-6/1113 были даны объяснения по доводам, изложенным в жалобе ООО «Лаборама».

Победителем аукциона ООО «Дельрус – Онега» в адрес Карельского УФАС России направлено письмо в котором, Общество поясняет, что технические характеристики указанные в первой части заявки, полностью соответствует требованиям документации об аукционе, а по времени центрифугирования превосходят оборудование, необходимое заказчику.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:
Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме и документация об аукционе утверждены главным врачом ГБУЗ РК «Городская поликлиника № 4» О.Ю. Билко и размещены на официальном сайте в сети интернет.

Номер извещения: 0306300053613000051.
Предмет размещения заказа: Поставка центрифуги для иммуногематологических исследований для ГБУЗ «ГП № 4».

Способ размещения заказа: Открытый аукцион в электронной форме.

Открытый аукцион в электронной форме проводился на электронной площадке в сети Интернет http://www.sberbank-ast.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта: 202 329,04 руб.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме (по местному времени): 31.05.2013 09:00.

Дата окончания срока рассмотрения заявок: 31.05.2013.

Дата проведения открытого аукциона в электронной форме (по местному времени): 03.06.2013.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок № 34 АЭР-13/Р от 31.05.2013 Комиссия в составе Тропина Г.А, Будник О.В., Никитина А.В. рассмотрела поступившие первые части заявок участников размещения заказа и приняла решение допустить все заявки к участию в аукционе.

В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона от 03.06.2013 № 34 АЭР-13/И победителем открытого аукциона в электронной форме было признано ООО «Дельрус – Онега» с ценой договора 161917,06 рублей, ООО «Лаборама» предложило цену договора: 162928,71 рублей.
Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:

В соответствии с частью 1 статьи 41.1 Закона о размещении заказа в целях настоящего закона под открытым аукционом в электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном настоящей главой.

В соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на поставку товара, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак;

В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с пунктом 2 частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В техническом задании к документации об аукционе Заказчиком установлено требование об указании конкретных характеристик товаров:
	4
	Технические требования:

	4.1
	Ротор на 12 кассет
	Наличие

	4.2
	2 фазы центрифугирования
	55g (673 об/мин), 199g (1280 об/мин)

	4.3
	Работа центрифуги контролируется микропроцессом
	5 мин

	4.4
	Микропроцессор
	Наличие

	4.5
	Низкий уровень шума
	Наличие

	4.6
	Дисплей, показывающий количество оборотов и время до окончания работы центрифуги
	Наличие

	4.7
	Автоматическое двухступенчатое осаждение
	Наличие

	5
	Данные о техническом обслуживании:

	5.1
	Техническое обслуживание в гарантийный период эксплуатации (если это предусмотрено технической документацией)
	Наличие

Заявка под № 5045792 (ООО «Дельрус – Онега») содержала следующие характеристики товара:
	1
	ID – Центрифуга для карт настольная лабораторная 12 S II Биорад

	2
	Год выпуска
	2013 г.

	3
	Срок предоставления гарантии
	12 месяцев с момента инсталляции оборудования и обучения персонала

	4
	Авторизованная сервисная служба на территории РФ
	наличие

	5
	Регистрационное удостоверение МЗ РФ
	наличие

	6
	 - сертификат соответствия ГОСТ РФ
 - санитарно – эпидемиологическое заключение

 - нормативно техническая документация (паспорт, инструкция по эксплуатации) на русском языке
	наличие

	7
	Лицензия на сервисное обслуживание
	наличие

	8
	Центрифуга предназначена для типирования группы крови со вторичным/реверсивным контролем сыворотки, Rh – фенотипирования, скрининга и идентификации антител, а так же пробы на индивидуальную совместимость крови (пациент – донор)
	соответствие

	9
	Ротор на 12 кассет
	Ротор на 12 карт

	10
	2 фазы центрифугирования
	55g (673 об/мин), 199g (1280 об/мин)

	11
	Работа центрифуги контролируется микропроцессом
	10 мин

	12
	Микропроцессор
	Наличие

	13
	Низкий уровень шума
	Наличие

	14
	Дисплей, показывающий количество оборотов и время до окончания работы центрифуги
	Наличие

	15
	Автоматическое двухступенчатое осаждение
	Наличие

	16
	Техническое обслуживание в гарантийный период эксплуатации (если это предусмотрено технической документацией)
	Наличие

Из вышеуказанного следует, что в заявке ООО «Дельрус - Онега» указано время работы центрифуги не 5 минут, как было установлено в документации об аукционе, а - 10 минут.
Таким образом, Комиссия в нарушении пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов не обосновано признала заявку ООО «Дельрус - Онега» соответствующей требованиям документации об аукционе и допустила до участия в торгах.
При проведении на основании статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссией Карельского УФАС России установлено следующее нарушение:

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе, требования к содержанию и составу заявки в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего закона и инструкцию по ее заполнению

В силу пункта 1 части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов вторая часть заявки должна содержать: фирменное наименование (наименование), сведения об организационно - правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилию имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица) номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица).

Подпункт 2 документации об аукционе в нарушении требований пункта 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов не содержит требований ко второй части заявки в части указания на аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица).

Таким образом, нарушен пункт 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, а именно в документации об аукционе не установлено требование к содержанию во второй части заявки аналога идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица).
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Лаборама» на действия комиссии государственного заказчика ГБУЗ РК «Городская поликлиника № 4» при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку центрифуги для иммуногематологических исследований (номер извещения 03063000531613000051) обоснованной.

2. Признать в действиях Комиссии заказчика нарушение пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, выразившееся в признании соответствующей первой части заявки ООО «Дельрус – Онега», которая не соответствовала требованиям документации об аукционе.
3. Признать в действиях заказчика нарушение пункта 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
4. Выдать Комиссии заказчика предписание об устранении нарушений действующего законодательства о размещении заказов, для чего необходимо отменить протокол рассмотрения первых частей заявок № 34 АЭФ-13/Р от 31.05.2013 и рассмотреть заявку ООО «Дельрус – Онега» с учетом Решения Комиссии Карельского УФАС России и действующего законодательства, а так же заключить договор с ООО «Лаборама» по цене, предложенной данным участником на торгах.

5. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Карельского УФАС России для возбуждения в отношении должностных лиц дел об административных правонарушениях.
Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Врио заместителя председателя Комиссии

_____________ Безрукавникова И.Ю.
Члены комиссии

_____________ Чуб С.О.

_____________ Лешко В.О.